
                                                  
 

Pagina  1 di 5   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 2368 del 7/7/2022     

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda  

 
OGGETTO: Delibera del Commissario n. 217 del 26.03.2021. Assunzione impegno di spesa. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Agostina Sotgiu Mancini  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

Dott.ssa Marina Cassitta  

Il Responsabile 
della SC Servizi 
non Sanitari 

il sostituto del 
Dott. Carlo Contini  

 

La presente determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute   

        SI [ X ]                         NO [  ]                   DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 

La presente determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
SI [ ]                          NO [x ] 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
2142             08  07 2022



                                                  
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VISTE:  

• la Deliberazione del Direttore Generale di ATS  Sardegna n. 229 del 13/2/2018 di attribuzione 
dell’incarico di direzione del Dipartimento gestione accentrata degli acquisti e logistica al dott. Antonello 
Podda e successiva deliberazione del Commissario Straordinario ex L.R. 24/2020 di proroga dell’incarico 
n. 244 del 31/3/2021;  

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 51 del 23.01.2020 di attribuzione dell’incarico di 
direzione della S.C. Acquisti Servizi non Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, al dott. Carlo Contini;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali; 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione n. 217 del 26/03/2021 avente per oggetto: “Determinazione della Direzione 
Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS del 6 ottobre 2020 repertorio n. 347 - 
Recepimento e adesione alla Convenzione quadro Servizi di Vigilanza armata, altri servizi e 
portierato. Lotti 2-3-4-6” è stata autorizzata, tra l’altro, la prosecuzione dei servizi attivi di 
portierato, senza soluzione di continuità nelle more dell’attivazione della nuove convenzione, 
rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l’individuazione del relativo impegno di spesa; 

- tale impegno è stato assunto con determinazione dirigenziale della Struttura Complessa acquisti 
servizi non sanitari n. 5892/2021 (sub autorizzazione di spesa DALSNS 2021/1/113), onde garantire 
la continuità di servizi essenziali; 
 

- la citata sub autorizzazione di spesa 1/113, conto A506010113 Servizi di portineria è stata 
successivamente incrementata di € 580.000,00 per far fronte alle esigenze espresse dalle 
A.A.S.S.S.S.L.L.; 

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 711 del 22/09/2021 “Determinazione 
della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della RAS del 4.12.2020 repertorio n. 
464 - Recepimento e adesione alla Convenzione quadro “Servizi di Vigilanza armata, altri servizi e 
portierato”. lotti 8-9-10-12 - Portierato. Ulteriori rettifiche e integrazioni alle deliberazioni del C.S. n. 4 del 
19.01.2021, n. 39 del 27.01.2021, n. 99 del 17.02.2021 aventi per oggetto l’approvazione della 
Programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi (biennio 2021/2022) ex art. 21 D.Lgs 50/2016 dell’ATS 
- Azienda per la Tutela della Salute”; 

VISTA la Determinazione 564 prot. 14110 del 16/06/2022 del Direttore del Sistema Informativo, Affari 
Legali e Istituzionali della RAS mediante la quale, nel prendere atto dei mutamenti di fatto e di diritto 
derivanti dall’avvio in esercizio della riforma sanitaria ex lege n. 24/20, ha dichiarato l’inefficacia della  



                                                  
 

Pagina  3 di 5   

deliberazione ATS n. 711/2021 in quanto superata dalla nuova organizzazione dei servizi scaturita dalla 
succitata riforma istituzionale del SSR; 

PRESO ATTO della nota del 14/06/2022 “Stipula convenzioni Centrale di Committenza Regionale –
Servizio Portierato – Riscontro”  a firma del Direttore Ares e del Direttore del Dipartimento Acquisti 
mediante la quale, tenuto conto delle direttive del Direttore Generale della Sanità impartite con nota n. 12925 
del 30/05/2022, si delinea il percorso più appropriato per la stipula della Convenzione per il servizio 
portierato da parte delle singole A.A.S.S.L.L;  

CONSIDERATO CHE è indispensabile garantire presso le strutture aziendali, l’espletamento del servizio 
di che trattasi, senza soluzione di continuità, fino al 30/09/2022, e fino a concorrenza dell’importo 
contrattuale, nelle more dell’attivazione alla Convenzione della Centrale Regionale di committenza, come da 
prospetto seguente: 

ASL IMPORTO CON IVA 

SASSARI € 1.408.508,36 

GALLURA € 204.835,36 

CAGLIARI € 799.156,94 

ORISTANO € 318.352,41 

MEDIO CAMPIDANO € 618.243,96 

SULCIS € 407.876,55 

NUORO € 743.593,15 

OGLIASTRA € 328.599,93 

TOTALE COMPLESSIVO € 4.829.166,67 

 

RITENUTO opportuno, pertanto, alla luce di quanto esposto, quantificare il relativo impegno di spesa come 
da tabella sopra riportata; 

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.; la L. R. 11 settembre, n. 24; il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1. DI AUTORIZZARE la prosecuzione dei contratti di che trattasi, senza soluzione di continuità, fino 
al 30/09/2022 e fino a concorrenza dell’importo contrattuale; 

2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa stimato, come dettagliato nella tabella sopra riportata, ; 

3. DI STABILIRE CHE:  

- l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 4.829.166,67 IVA 
inclusa, verrà impegnato sul bilancio dell’esercizio 2022 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 



                                                  
 

Pagina  4 di 5   

 

U.A. ANNO MACRO CONTO DENOMINAZIONE 
 

IMPORTO CON IVA 
 

DALSNS 
 

2022 1 A506010113 Servizi portierato € 4.829.166,67 

 

- l’Azienda potrà recedere dai predetti contratti prima della loro scadenza naturale (30/09/2022), senza 
indennizzo/oneri aggiuntivi per l’Azienda oltre il pagamento delle prestazioni effettivamente rese, 
con preavviso nei termini di legge necessari ad attivare le procedure sindacali di cambio d’appalto, 
nell’ipotesi di adesione anticipata alla Convenzione della Centrale Regionale di committenza e/o in 
ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse alla riforma del SSR in atto; 

4. DI  DARE ATTO CHE: 

- la sub autorizzazione di spesa DALSNS 2021/1/113 è stata successivamente incrementata di € 
580.000,00 per far fronte alle esigenze espresse dalle AASSSSLL; 

- ai sensi della deliberazione del Direttore Generale n. 800 del 15.06.2018 e in conformità a quanto 
disposto con la Deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 132 del 1/7/2022gli 
adempimenti riguardanti la liquidazione sono di competenza del Servizio giuridico amministrativo 
delle singole aziende,  trattandosi di servizi divisibili;  

- la SC Servizi non Sanitari provvederà ad acquisire i CIG, a predisporre i contratti con le ditte e a 
renderli operativi sul gestionale AREAS, dandone comunicazione alle A.A.S.S.L.L quando saranno 
utilizzabili; 

5. DI  TRASMETTERE copia del presente atto  alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute - ARES. 

Cod. serv  /2022 MC -  ASM 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 
Dott. Antonello Podda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  
 

Pagina  5 di 5   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile della pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
08   07   2022      23    07   2022


		2022-07-07T15:44:14+0200
	SOTGIU MANCINI AGOSTINA


		2022-07-07T15:46:01+0200
	CASSITTA MARIA CATERINA


		2022-07-08T12:56:48+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-08T12:57:14+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-07-08T14:37:00+0200
	LEI GAVINO




